

VIỆN KIỂM SÁT NHÂN DÂN  
TỈNH SÓC TRĂNG  
**VIỆN KIỂM SÁT NHÂN DÂN**  
**THÀNH PHỐ SÓC TRĂNG**

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Sóc Trăng, ngày 20 tháng 6 năm 2022

Số: 199/BC-VKS

## BÁO CÁO

### **Công tác kiểm sát 06 tháng đầu năm 2022 của Viện trưởng VKSND thành phố Sóc Trăng tại kỳ họp của HĐND thành phố khoá XII**

- Căn cứ Điều 108 của Hiến pháp năm 2013;
- Căn cứ Điều 10, Điều 67 Luật Tổ chức Viện kiểm sát nhân dân năm 2014.

Trên cơ sở kết quả thực hiện chức năng, nhiệm vụ của ngành, Viện kiểm sát nhân dân (gọi tắt là VKSND) thành phố Sóc Trăng xin báo cáo công tác trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2022 của Hội đồng nhân dân thành phố Sóc Trăng khoá XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 cụ thể như sau:

### **I. CÔNG TÁC THỰC HIỆN CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ CỦA VIỆN KIỂM SÁT**

#### **1. Tình hình tội phạm**

Sáu tháng đầu năm 2022, tình hình trật tự, an toàn xã hội sau dịch bệnh Covid-19 cơ bản ổn định, tình hình tội phạm xảy ra trên địa bàn thành phố Sóc Trăng có nhiều diễn biến, hoạt động của tội phạm ngày càng tinh vi, xảo quyệt với tính chất và mức độ ngày càng nguy hiểm. Trong kỳ Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an thành phố Sóc Trăng đã khởi tố 100 vụ/ 112 bị can, tăng 23 vụ, giảm 09 bị can so với cùng kỳ năm 2021, cụ thể như sau:

- **Nhóm tội phạm xâm phạm quyền sở hữu:** Chiếm tỷ lệ 52%, tăng 9,2% so với cùng kỳ. Cụ thể, Cơ quan điều tra đã khởi tố 52 vụ/ 37 bị can (tăng 19 vụ/ 02 bị can), gồm các tội: Trộm cắp tài sản 42 vụ/ 27 bị can; Cướp giật tài sản 04 vụ/ 03 bị can; Cướp tài sản 01 vụ/ 03 bị can; Lừa đảo chiếm đoạt tài sản 03 vụ/ 02 bị can; Cưỡng đoạt tài sản 02 vụ/ 02 bị can.

- **Nhóm tội ma túy:** Chiếm tỷ lệ 17%, giảm 09% so với cùng kỳ. Cụ thể, Cơ quan điều tra đã khởi tố 17 vụ/ 33 bị can (giảm 03 vụ/ 02 bị can), gồm các tội: Tàng trữ trái phép chất ma túy 07 vụ/ 14 bị can; Mua bán trái phép chất ma túy 07 vụ/ 14 bị can; Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy 02 vụ/ 04 bị can; Tàng trữ dụng cụ dùng vào việc sử dụng trái phép chất ma túy 01 vụ/ 01 bị can.

- **Nhóm tội về trật tự xã hội:** Chiếm tỷ lệ 29%, tăng 1,7% so với cùng kỳ. Cụ thể, Cơ quan Điều tra đã khởi tố 29 vụ/ 38 bị can (tăng 08 vụ, giảm 09 bị can), gồm các tội: Cố ý gây thương tích 18 vụ/ 19 bị can; Giao cấu với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi 03 vụ/ 03 bị can; Hiếp dâm 01 vụ/ 01 bị can; Chống

người thi hành công vụ 01 vụ/ 04 bị can; Đánh bạc 04 vụ/ 09 bị can; Vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ 02 vụ/ 02 bị can.

- **Nhóm tội về kinh tế:** Chiếm tỷ lệ 01%, giảm 1,6% so với cùng kỳ. Cụ thể, Cơ quan điều tra khởi tố 01 vụ/ 03 bị can (giảm 01 vụ/ 01 bị can so với cùng kỳ), gồm các tội: Vận chuyển hàng cấm 01 bị can; Buôn bán hàng cấm 01 vụ/ 01 bị can; Làm lây lan dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm cho người 01 bị can. Diễn hình:

- **Tội phạm về tham nhũng, chức vụ:** Chiếm tỷ lệ 01%, tương đương so với cùng kỳ. Cụ thể, Cơ quan điều tra khởi tố mới 01 vụ/ 01 bị can về tội Tham ô tài sản.

Nhìn chung, tình hình tội phạm trên địa bàn thành phố Sóc Trăng tăng nhẹ so với cùng kỳ năm 2021, đặc biệt là tội phạm về xâm phạm quyền sở hữu (tăng 09% so với cùng kỳ). Các loại tội phạm thường xuyên xảy ra trên địa bàn thành phố Sóc Trăng chủ yếu là: Trộm cắp tài sản, cố ý gây thương tích, mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy,...

Nguyên nhân là do ý thức coi thường pháp luật của các đối tượng thanh thiếu niên thích giải quyết mâu thuẫn bằng bạo lực, lười lao động, thích hưởng thụ vào thành quả lao động của người khác, bên cạnh việc chấp hành pháp luật của những đối tượng này chưa tốt thì còn nguyên nhân một phần là do sự buôn lồng, thiếu sự quan tâm, quản lý của gia đình, sự cám dỗ, rủ rê, lôi kéo của bạn bè ngoài xã hội, sự tò mò của bản thân, trình độ nhận thức còn hạn chế. Bên cạnh đó, công tác bảo vệ tài sản của người dân còn sơ hở, thiếu cảnh giác,...

## 2. Kết quả công tác thực hiện chức năng nhiệm vụ

### 2.1. Công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát các hoạt động tư pháp trong lĩnh vực hình sự

#### 2.1.1. Kiểm sát việc giải quyết tố giác, tin báo tội phạm

Quán triệt việc thực hiện Thông tư liên tịch của Liên ngành Tư pháp Trung ương hướng dẫn thi hành quy định của Bộ luật Tố tụng hình sự về tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố. Đơn vị chủ động đề ra các biện pháp phối hợp với Cơ quan điều tra cùng cấp, bảo đảm 100% các tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố được giải quyết đều có sự tham gia của Viện kiểm sát.

- Thủ lý tổng số 251 tin báo (số cũ 29 tin, số mới 206 tin, phục hồi 17 tin, chuyển đi nơi khác 02 tin, chuyển đến 01 tin), tăng 40 tin so với cùng kỳ.

- Đã giải quyết 166 tin, trong đó khởi tố vụ án 101 tin<sup>1</sup>, không khởi tố 37 tin, tạm đình chỉ 28 tin, đạt tỷ lệ 66%.

- Hiện còn tồn 85 tin, không có trường hợp quá hạn luật định.

Đơn vị kiểm sát chặt chẽ công tác tiếp nhận, giải quyết tin báo của Cơ quan điều tra, đảm bảo việc tiếp nhận, thủ lý giải quyết đúng theo quy định của

<sup>1</sup> Trong đó khởi tố nhập 01 tin.

Bộ luật Tố tụng hình sự và Thông tư liên tịch của liên ngành tư pháp Trung ương; Quy chế công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố. Trong kỳ, đơn vị kịp thời ban hành 206 yêu cầu kiểm tra xác minh nguồn tin báo, qua đó giúp Điều tra viên giải quyết nguồn tin đúng tiến độ, có chất lượng và ít xảy ra vi phạm.

Qua công tác kiểm sát, đơn vị đã ban hành 02 Kiến nghị yêu cầu Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an thành phố Sóc Trăng khắc phục vi phạm pháp luật trong hoạt động tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố. Đồng thời, đơn vị đã tiến hành trực tiếp kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết nguồn tin về tội phạm, kiến nghị khởi tố tại Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an thành phố Sóc Trăng 01 cuộc và đã ban hành kết luận.

### *2.1.2. Kiểm sát việc bắt, tạm giữ và tạm giam*

- Tổng số người bị tạm giữ 45 người (số mới 44 người), giảm 04 người so với cùng kỳ. Đã giải quyết 44 người (đạt 97,8%), trong đó chuyển tạm giam 41 người; áp dụng biện pháp khác 02 người; truy nã chuyển tạm giam 01 người. Hiện còn tồn 01 người, không quá hạn tạm giữ.

- Tổng số tạm giam 177 người (số cũ 98 người, số mới 86 người, chuyển đi nơi khác 09 người, nơi khác chuyển đến 02 người), giảm 124 người so với cùng kỳ. Đã giải quyết 80 người, trong đó chuyển chấp hành án 78 người; thay thế bằng biện pháp ngăn chặn khác 01 người; thời hạn Tòa án tuyên phạt tù bằng thời gian đã tạm giam 01 người (đạt 45,2%). Hiện còn tồn 97 người, không quá hạn tạm giam.

- Tù có thời hạn: Số người bị kết án phạt tù là 79 bị án (số cũ 11 người, số mới 68 bị án), giảm 160 bị án so với cùng kỳ. Tòa án đã ra quyết định và đưa đi chấp hành án 65 bị án (đạt 82,3%); Còn chưa chấp hành 14 bị án, trong đó trốn 03 người và hoãn 11 người.

- Án treo: Tổng số 36 bị án (số cũ 29 người, số mới 09 người, chuyển đi nơi khác 02 người), giảm 01 người so với cùng kỳ. Đã giải quyết (Chấp hành xong) 09 người. Còn đang chấp hành 27 bị án, còn trong thời gian thử thách.

- Án cải tạo không giam giữ: Tổng số 01 người (số cũ). Đã giải quyết (Phạm tội mới chuyển chấp hành án) 01 người. Hiện không còn tồn.

Công tác kiểm sát việc bắt, tạm giữ, tạm giam luôn được duy trì theo Quy chế công tác kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam và thi hành án hình sự (Ban hành kèm theo Quyết định 501/QĐ-VKSTC, ngày 12/12/2017 của Viện trưởng Viện KSND tối cao) tại Nhà tạm giữ Công an thành phố Sóc Trăng. Đơn vị luôn có tinh thần, trách nhiệm trong việc phê chuẩn các lệnh, quyết định về bắt, tạm giữ, tạm giam, kiên quyết hủy bỏ các biện pháp tạm giữ, tạm giam không có căn cứ, đảm bảo các trường hợp bắt tạm giữ, tạm giam có căn cứ, đúng luật định, phục vụ tốt công tác điều tra, truy tố, xét xử, không để phát sinh số tạm giữ, tạm giam quá hạn. Công tác thi hành án hình sự cũng được chú trọng, các quyết định thi hành án và hoãn thi hành án phạt tù của Tòa án được kiểm sát chặt chẽ đúng theo quy định của pháp luật.

Trong kỳ đơn vị đã tiến hành kiểm sát trực tiếp định kỳ 02 cuộc tại Nhà tạm giữ Công an thành phố, qua đó đã ban hành kết luận được chấp nhận, tiếp thu. Bên cạnh đó, đơn vị phối hợp cùng Đoàn trực tiếp kiểm sát Viện kiểm sát tỉnh tiến hành trực tiếp kiểm sát Cơ quan thi hành án hình sự tại Nhà tạm giữ Công an thành phố Sóc Trăng 01 cuộc và trực tiếp kiểm sát việc thi hành án hình sự tại Uỷ ban nhân dân phường 6 và phường 8 thành phố Sóc Trăng. Ngoài ra, qua công tác kiểm sát phát hiện Cơ quan Thi hành án hình sự Công an thành phố Sóc Trăng vi phạm nên ban hành 01 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm.

### *2.1.3. Thực hành quyền công tố, kiểm sát điều tra, kiểm sát xét xử án hình sự*

Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị số 06/CT-VKSTC, ngày 06/12/2013 của Viện kiểm sát tối cao về “*Tăng cường trách nhiệm công tố trong hoạt động điều tra, gắn công tố với hoạt động điều tra đáp ứng yêu cầu đấu tranh phòng, chống tội phạm*” và Chỉ thị số 04/CT-VKSTC, ngày 10/7/2015 của Viện trưởng VKS tối cao về “*Tăng cường các biện pháp phòng chống oan, sai và nâng cao trách nhiệm trong giải quyết bồi thường thiệt hại cho người bị oan trong tố tụng hình sự*”; Quy chế công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát việc khởi tố, điều tra và truy tố. Trong quá trình kiểm sát chủ động đề ra 100 yêu cầu điều tra cho Điều tra viên tiến hành các hoạt động điều tra đúng trọng tâm, đảm bảo chất lượng. Tất cả các vụ án, trước khi kết thúc mỗi giai đoạn tố tụng, Kiểm sát viên phối hợp với Điều tra viên tham gia lấy lời khai, hỏi cung và thực hiện việc phúc cung đối với bị can nên chất lượng điều tra được nâng cao cụ thể như sau:

- Thủ lý kiểm sát điều tra 178 vụ/ 192 bị can (số cũ 68/ 80 bị can, số mới 100 vụ/ 112 bị can, tách 06 vụ, phục hồi 09 vụ/ 03 bị can, nhập 05 vụ/ 02 bị can, chuyển đi nơi khác 01 vụ/ 02 bị can, Toà trả hồ sơ ĐTBS 01 vụ/ 01 bị can), tăng 23 vụ, giảm 09 bị can so với cùng kỳ. Cơ quan điều tra đã giải quyết 120 vụ/ 140 bị can, trong đó: Đề nghị truy tố 79 vụ/ 136 bị can, đình chỉ 08 vụ/ 01 bị can, tạm đình chỉ 33 vụ/ 03 bị can, đạt tỷ lệ 67,4%. Hiện còn tồn 58 vụ/ 52 bị can, không có quá hạn, không để phát sinh chuyên đề đình chỉ điều tra do không phạm tội.

Tổng số án tạm đình chỉ đến cuối kỳ thông kê 162 vụ/ 16 bị can, đơn vị luôn chủ động phối hợp với Cơ quan điều tra phân loại xử lý theo hướng dẫn.

- Viện kiểm sát thụ lý 76 vụ/ 137 bị can (số mới 79 vụ/ 136 bị can; Toà trả ĐTBS 03 vụ/ 06 bị can<sup>2</sup>; nhập 04 vụ/ 01 bị can; Viện trả lại cho Toà 02 vụ/ 04 bị can), tăng 04 vụ/ 09 bị can. Đã giải quyết 76 vụ/ 137 bị can, trong đó truy tố 75 vụ/ 136 bị can, tạm đình chỉ 01 vụ/ 01 bị can (đạt 100%).

- Thủ lý kiểm sát xét xử tổng số 106 vụ/ 187 bị cáo (số cũ 28 vụ/ 45 bị cáo, số mới 76 vụ/ 138 bị cáo<sup>3</sup>, số vụ án Toà trả ĐTBS mới nhận lại 02 vụ/ 04 bị cáo), tăng 04 vụ, 16 bị cáo. Tòa án giải quyết 69 vụ/ 124 bị cáo, trong đó xét xử 64 vụ/ 116 bị cáo, đình chỉ 01 vụ/ 01 bị cáo (bị hại rút đơn yêu cầu khởi tố), Toà

<sup>2</sup> Tòa trả ĐTBS để nhập vụ án 01 vụ/ 02 bị can.

<sup>3</sup> 01 vụ/ 02 bị cáo VKS tỉnh phân công THQCT, KSXX.

trả ĐTBS 03 vụ/ 05 bị cáo, Toà trả hồ sơ để nhập vụ án 01 vụ/ 02 bị cáo, đạt tỷ lệ 65%. Hiện còn tồn 37 vụ/ 63 bị cáo, không quá hạn luật định.

Công tác phối hợp giữa các cơ quan tư pháp ngày càng được nâng cao, góp phần đẩy mạnh công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm trên địa bàn thành phố. Trong kỳ đơn vị chủ động phối hợp với Cơ quan điều tra, Tòa án thành phố đã thống nhất chọn 12 vụ án trọng điểm (đạt 12%) để tập trung điều tra, truy tố, xét xử nhằm phục vụ nhiệm vụ chính trị địa phương. Ngoài ra, đơn vị tổ chức tọa đàm hình sự với chủ đề: “Về việc xác định Tội tàng trữ dụng cụ dùng vào việc sử dụng trái phép chất ma túy, Tội tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy và Tội chưa chấp việc sử dụng trái phép chất ma túy” nhằm nâng cao kỹ năng nghiệp vụ của Kiểm sát viên trong quá trình áp dụng pháp luật hình sự trong thực tiễn.

Bên cạnh đó, phối hợp với Tòa án cùng cấp tổ chức phiên tòa rút kinh nghiệm, với mục tiêu nâng cao kỹ năng xét hỏi, tranh tụng của Kiểm sát viên tại phiên tòa nên đơn vị đã chọn và tổ chức 09 phiên tòa rút kinh nghiệm (có ghi âm ghi hình), đơn vị cũng chú trọng công tác tự đào tạo bằng việc cử Kiểm sát viên tham gia đầy đủ các phiên tòa rút kinh nghiệm do đơn vị tổ chức. Trong kỳ tham gia xét xử 65 vụ; kiểm sát 59 bản án và 01 quyết định đình chỉ vụ án, qua kiểm sát không phát hiện vi phạm. Qua công tác kiểm sát hoạt động xét xử phát hiện Tòa án vi phạm nên ban hành 01 Kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm và 01 Quyết định kháng nghị phúc thẩm<sup>4</sup>.

Qua công tác kiểm sát đã phát hiện Cơ quan điều tra còn một số vi phạm nên đã ban hành 01 Kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm, các nội dung kiến nghị đều được cơ quan bạn chấp nhận. Bên cạnh đó, ban hành 01 Công văn yêu cầu Cơ quan CSĐT Công an thành phố Sóc Trăng ra quyết định bổ sung quyết định khởi tố vụ án hình sự, bổ sung quyết định khởi tố bị can. Đồng thời, ban hành 01 quyết định về việc hủy bỏ biện pháp tạm giam<sup>5</sup>.

## **2.2. Công tác kiểm sát việc giải quyết các vụ, việc dân sự, kinh doanh thương mại, lao động, vụ án hành chính và những việc khác theo quy định của pháp luật**

Trong kỳ, đơn vị đã thực hiện thẩm quyền, trách nhiệm của mình theo đúng quy định của Luật Tổ chức VKSND 2014, Pháp lệnh số 09/2014/UBTVQH13, Bộ luật Tố tụng dân sự, Luật Tố tụng hành chính và các văn bản hướng dẫn thực hiện công tác kiểm sát các vụ, việc dân sự, hôn nhân và gia đình, vụ án hành chính, kinh doanh thương mại, lao động và các việc khác theo quy định của pháp luật. Ngoài ra, thời gian qua Lãnh đạo đơn vị đã quan tâm chỉ đạo thực hiện các biện pháp nhằm tăng cường công tác kháng nghị phúc thẩm án dân sự, hôn nhân gia đình, kinh doanh thương mại, hành chính và lao

<sup>4</sup> Quyết định kháng nghị phúc thẩm số 01/QĐ-VKS-TPST, ngày 06/12/2021 đối với bị cáo Trần Văn Minh về Tội buôn bán hàng cấm theo quy định tại khoản 3 Điều 190 Bộ luật Hình sự.

<sup>5</sup> Quyết định về việc hủy bỏ biện pháp tạm giam đối với bị can Lý Thị Lan Hương, sinh năm: 1960, ĐKTT: Số 3, đường Mai Thanh Thế, khóm 1, phường 9, thành phố Sóc Trăng, tỉnh Sóc Trăng bị Cơ quan Cảnh sát điều tra, Công an thành phố Sóc Trăng khởi tố về Tội mua bán trái phép chất ma túy theo quy định tại khoản 2 Điều 251 Bộ luật Hình sự.

động. Kế hoạch công tác kiểm sát hàng năm của đơn vị đều xác định chỉ tiêu về kháng nghị phúc thẩm là tiêu chí quan trọng để đánh giá kết quả công tác kiểm sát.

Trên cơ sở đó, đơn vị đã đề ra các biện pháp nhằm kiểm sát chặt chẽ các bản án, quyết định của Tòa án, kịp thời phát hiện những vi phạm của Toà án, để ban hành kiến nghị, kháng nghị theo luật định. Đảm bảo tham gia 100% các phiên tòa, phiên họp đối với các vụ, việc theo quy định của pháp luật, cụ thể như sau:

#### *2.2.1. Kiểm sát giải quyết các vụ, việc dân sự, hôn nhân và gia đình*

Tổng số thụ lý 459 vụ, 76 việc (số cũ 192 vụ, 12 việc; số mới 260 vụ, 64 việc; phục hồi 16 vụ; nhập 01 vụ; chuyển đi 08 vụ), giảm 57 vụ, 18 việc so với cùng kỳ. Đã giải quyết 220 vụ, 66 việc (đạt tỷ lệ 53,5%). Trong đó: Công nhận sự thỏa thuận của các đương sự 94 vụ, 36 việc; đình chỉ 51 vụ, 11 việc; tạm đình chỉ 10 vụ; xét xử (mở phiên họp) 65 vụ, 19 việc; Hiện còn tồn 239 vụ, 10 việc.

Trong kỳ đã kiểm sát 324 thông báo thụ lý; 62 bản án, 264 quyết định của Tòa án; đảm bảo tham gia đầy đủ các phiên tòa (phiên họp) đối với các trường hợp phải có Viện kiểm sát tham gia theo quy định, tham gia xét xử 65 vụ dân sự, hôn nhân gia đình và tham gia 19 phiên họp việc dân sự.

Thực hiện quyền yêu cầu Tòa án xác minh, thu thập chứng cứ khi nhận thấy chưa có đầy đủ căn cứ để giải quyết vụ việc một cách đúng đắn, khách quan, trên cơ sở đó đơn vị đã ban hành Công văn số 01/CV-VKS ngày 12/4/2022 về việc yêu cầu Tòa án xác minh, thu thập tài liệu, chứng cứ đối với vụ án dân sự “*Tranh chấp thừa kế tài sản*”.

Đơn vị chú trọng công tác tự đào tạo, nâng cao kỹ năng nghiệp vụ cho Kiểm sát viên thông qua việc cử Kiểm sát viên tham gia đầy đủ các phiên tòa rút kinh nghiệm do đơn vị tổ chức, từ đó góp phần giúp Kiểm sát viên nhận thấy được những mặt còn hạn chế để khắc phục và phát huy những mặt đã đạt được, góp phần ngày càng nâng cao vai trò của Kiểm sát viên khi tham gia xét xử tại Tòa án. Phối hợp với Tòa án tổ chức 02 phiên tòa rút kinh nghiệm vụ án dân sự nhằm nâng cao kỹ năng kiểm sát các hoạt động tư pháp của Kiểm sát viên.

Đồng thời, qua công tác kiểm sát hoạt động xét xử phát hiện Tòa án vi phạm nên ban hành 01 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm pháp luật.

#### *2.2.2. Công tác kiểm sát việc giải quyết các vụ án hành chính, vụ việc kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật*

Tổng thụ lý 56 vụ (cũ 43 vụ, mới 16 vụ<sup>6</sup>, nhập 06 vụ, phục hồi 03 vụ), giảm 28 vụ so với cùng kỳ. Đã giải quyết 19 vụ (đạt tỷ lệ 34%), trong đó công nhận sự thỏa thuận của các đương sự 03 vụ, đình chỉ 04 vụ, xét xử 09 vụ, tạm đình chỉ 03 vụ; Hiện còn tồn 37 vụ.

---

<sup>6</sup> Trong đó có 01 vụ án hành chính.

**\* Kiểm sát thủ tục đề nghị xem xét, quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án**

Tổng thụ lý 06 việc (số cũ 03 việc, số mới 03 việc), giảm 41 việc so với cùng kỳ. Giải quyết 06 việc (ra quyết định áp dụng 05 việc, đình chỉ 01 việc), đạt tỷ lệ 100%. Hiện không còn tồn.

**\* Kiểm sát thủ tục xem xét, quyết định giảm thời hạn, tạm đình chỉ hoặc miễn chấp hành phần thời gian áp dụng biện pháp xử lý hành chính còn lại**

Tổng số thụ lý 92 (số mới), giảm 38 việc. Đã giải quyết (chấp nhận miễn 91 việc, giảm 01 việc), đạt 100%. Hiện không còn tồn.

Về hoạt động trong công tác kiểm sát, trong kỳ đã kiểm sát 19 thông báo thụ lý; 09 bản án, 10 quyết định; tham gia xét xử (phiên họp) 09 vụ, 06 việc (đạt 100%).

Ngoài ra, trong kỳ phối hợp với Tòa án thành phố tổ chức 01 phiên tòa rút kinh nghiệm vụ án kinh doanh thương mại về việc “*Tranh chấp hợp đồng tín dụng*”, nhằm nâng cao kỹ năng kiểm sát các hoạt động tư pháp của Kiểm sát viên. Qua công tác kiểm sát hoạt động xét xử phát hiện Tòa án vi phạm nên ban hành 01 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm.

### **2.3. Công tác kiểm sát thi hành án**

#### **2.3.1. Kiểm sát thi hành án hình sự**

Xác định đây là khâu công tác cuối cùng nhưng lại rất quan trọng trong suốt quá trình giải quyết vụ án hình sự. Đơn vị đã quan tâm kiểm sát chặt chẽ mọi trường hợp án có hiệu lực pháp luật đều phải được đưa ra thi hành và các trường hợp hoãn, tạm đình chỉ phải đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

- Tù có thời hạn: Số người bị kết án phạt tù là 79 bị án (số cũ 11 người, số mới 68 bị án), giảm 160 bị án so với cùng kỳ. Tòa án đã ra quyết định và đưa đi chấp hành án 65 bị án (đạt 82,3%); Còn chưa chấp hành 14 bị án, trong đó trốn 03 người và hoãn 11 người.

- Án treo: Tổng số 36 bị án (số cũ 29 người, số mới 09 người, chuyển đi nơi khác 02 người), giảm 01 người so với cùng kỳ; Đã giải quyết (chấp hành xong) 09 người; Còn đang chấp hành 27 bị án, còn trong thời gian thử thách.

- Án cải tạo không giam giữ: Tổng số 01 người (số cũ); Đã giải quyết (Phạm tội mới chuyển chấp hành án) 01 người; Hiện không còn tồn.

#### **2.3.2. Kiểm sát thi hành án dân sự**

Công tác kiểm sát thi hành án dân sự trong năm đã tập trung kiểm sát chặt chẽ việc ra quyết định và tổ chức thi hành án dân sự; việc phân loại điều kiện thi hành án, nhất là các trường hợp có điều kiện thi hành án nhưng để kéo dài; các trường hợp hoãn, tạm đình chỉ thi hành án cũng đảm bảo; kiểm sát chặt chẽ việc thu, chi tiền thi hành án.

Tổng số việc dân sự phải thi hành là 1.133 việc/ 519.829.357.000 đồng (số cũ 561 việc/ 355.316.577.000 đồng; số mới 603 việc/ 403.497.834.000 đồng; ủy

thác 31 việc/ 238.985.054.000 đồng. Số kết thúc thi hành án: 457 việc/ 40.262.471.000 đồng. Số việc chuyển kỳ sau 676 việc/ 479.566.886.000 đồng.

Đang giải quyết 1.147 việc/ 578.715.646.000 đồng, trong đó: có điều kiện thi hành 421 việc/ 302.778.412.000 đồng, chưa có điều kiện thi hành 726 việc/ 275.937.234.000 đồng.

\* Số chuyển kỳ sau theo dõi riêng 471 việc/ 99.148.760.000 đồng.

Đơn vị kiểm sát đầy đủ các Quyết định về thi hành án của Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Sóc Trăng. Tham gia kiểm sát 10 việc cưỡng chế tài sản thi hành án, 02 việc bàn giao tài sản thi hành án và 04 việc tiêu hủy tài sản. Ban hành 01 Công văn yêu cầu Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Sóc Trăng tự kiểm tra phân loại. Qua công tác kiểm sát phát hiện một số vi phạm nên đã ban hành 01 kiến nghị và được Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Sóc Trăng chấp nhận. Đồng thời, tiến hành phúc tra việc thực hiện Kết luận trực tiếp kiểm sát 01 cuộc đối với Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Sóc Trăng qua đó ban hành Kết luận được chấp nhận. Bên cạnh đó, tiến hành kiểm sát việc xác minh điều kiện thi hành án dân sự năm 2022 tại các phường trên địa bàn thành phố Sóc Trăng (đối với 102 việc).

#### **2.4. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc trách nhiệm của VKSND và kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp**

Tiếp tục quán triệt thực hiện nghiêm Chỉ thị cũng như quy chế của ngành về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo. Trong kỳ, đã tiếp 03 lượt công dân, số lượng công dân đến khiếu nại, tố cáo tại đơn vị giảm 03 lượt so với cùng kỳ.

Tổng số đơn khiếu nại, tố cáo trong kỳ 11 đơn/ 10 việc, giảm 04 đơn/ 03 việc so với cùng kỳ; Đã giải quyết 11 đơn/ 10 việc; Hiện không còn tồn, cụ thể:

- 03 đơn/ 02 việc thuộc thẩm quyền của Viện kiểm sát; Đã giải quyết 03 đơn/ 02 việc (ra quyết định giải quyết khiếu nại); Hiện không còn tồn.

- 01 đơn/ 01 việc thuộc thẩm quyền kiểm sát; Đã giải quyết 01/ 01 việc đơn (chuyển Cơ quan Cảnh sát Công an thành phố); Hiện không còn tồn.

- 07 đơn/ 07 việc không thuộc thẩm quyền giải quyết và kiểm sát việc giải quyết; Đã giải quyết 07 đơn/ 07 việc (lưu đơn và trả lại đơn); Hiện không còn tồn.

Đối với các đơn khiếu nại, tố cáo phát sinh trong kỳ, quá trình giải quyết đều đảm bảo có căn cứ, đúng quy định của pháp luật; đối với đơn khiếu nại thuộc thẩm quyền kiểm sát, sau khi chuyển đơn đến các cơ quan tư pháp giải quyết đều kiểm sát chặt chẽ quá trình giải quyết, từ đó chất lượng giải quyết đơn thuộc thẩm quyền và đơn thuộc thẩm quyền kiểm sát đều đạt chất lượng cao hạn chế khiếu nại vượt cấp, đồng người.

Đơn vị tiến hành phúc tra việc thực hiện Kết luận trực tiếp kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo tại Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Sóc Trăng 01 cuộc và ban hành kết luận. Ngoài ra, tiến hành trực tiếp kiểm sát việc tiếp

nhận, thụ lý, giải quyết khiếu nại, tố cáo 01 cuộc tại Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an thành phố Sóc Trăng qua đó đã ban hành kết luận và đã nhận được văn bản chấp nhận.

### **3. Công tác xây dựng ngành kiểm sát nhân dân**

#### **3.1. Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành**

Tiếp tục thực hiện tốt phương châm “*Đoàn kết, đổi mới - Trách nhiệm, kỷ cương - Chất lượng, hiệu quả*”. Đơn vị thường xuyên tổ chức triển khai, quán triệt các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, của Ngành, nhất là Nghị quyết 96/2012/QH14 của Quốc hội về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác của VKSND, của Tòa án nhân dân và công tác thi hành án; các chỉ thị chuyên đề của Ngành và Hệ thống chỉ tiêu cơ bản đánh giá kết quả công tác nghiệp vụ trong ngành Kiểm sát nhân dân kèm theo Quyết định 139/QĐ-VKSTC ngày 29/4/2020; Kế hoạch công tác của Viện kiểm sát tỉnh, của đơn vị. Đồng thời thường xuyên báo cáo và tranh thủ sự lãnh, chỉ đạo của cấp ủy địa phương trong công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp. Tập trung nghiên cứu các chuyên đề nghiệp vụ, văn bản pháp luật nâng cao hiệu quả, chất lượng thực hành quyền công tố, kiểm sát hoạt động tư pháp của các cơ quan tư pháp; thường xuyên tổng hợp vi phạm và ban hành kiến nghị yêu cầu các cơ quan tư pháp cùng cấp khắc phục. Chấp hành chế độ thông tin báo cáo, thực hiện quy chế dân chủ gắn với việc thực hiện các vấn đề liên quan đến quyền lợi của công chức, người lao động trong đơn vị.

#### **3.2. Công tác tham mưu, tổng hợp, văn phòng**

Phân công 01 cán bộ phụ trách công tác tham mưu, tổng hợp, trang bị đầy đủ các thiết bị công nghệ thông tin như máy vi tính, máy in, photo, scan,... Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo theo Quyết định số 386/QĐ-VKSTC, ngày 10/10/2017 của VKSND tối cao; chế độ thông tin, báo cáo và quản lý công tác trong Ngành được thực hiện kịp thời, đúng quy định, phục vụ có hiệu quả cho công tác xây dựng Ngành và chỉ đạo điều hành của lãnh đạo đơn vị. Nhìn chung các báo cáo trong kỳ được xây dựng và gửi về trên đúng theo quy định, không để xảy ra sai sót về số liệu.

#### **3.3. Công tác tổ chức cán bộ; công tác xây dựng Đảng**

Đơn vị, thực hiện việc bố trí, luân chuyển vị trí làm việc của các cán bộ đủ năng lực, phù hợp với sở trường công tác nhằm phát huy tối đa hiệu suất làm việc. Bên cạnh đó, đơn vị đã đầu tư cơ sở vật chất và trang thiết bị đầy đủ để đảm bảo tốt cho công chức, người lao động thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ. Trong kỳ xét nâng lương thường xuyên cho 01 đồng chí và phụ cấp thâm niên nghề cho 03 đồng chí đúng quy trình, quy định. Trong kỳ đã tạo điều kiện cho 01 đồng chí Kiểm tra viên tham dự kỳ thi Kiểm sát viên do VKSND tối cao tổ chức và cử 07 đồng chí tham gia lớp tập huấn nghiệp vụ kiểm sát tại thành phố Hồ Chí Minh và học theo hình thức trực tuyến. Đồng thời, đơn vị tạo điều kiện cho 01 đồng chí lớp Đào tạo nghiệp vụ kiểm sát về đơn vị thực tập.

Lãnh đạo đơn vị luôn quan tâm, tăng cường công tác quy hoạch cán bộ. Tạo điều kiện cho các cán bộ trẻ được học tập, bồi dưỡng nâng cao trình độ nghiệp vụ chuyên môn. Thường xuyên chăm lo công tác giáo dục chính trị tư tưởng nhất là Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về *tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”*; thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị “*Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” gắn với xây dựng Đảng, xây dựng Ngành. Từ đó cán bộ, đảng viên trong đơn vị nâng cao trình độ lý luận, ý thức chính trị, Chấp hành nghiêm các quy chế nghiệp vụ của ngành, phục vụ tích cực vào nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị quyết của Đảng.

Trong kỳ, Ban Lãnh đạo Viện tham gia Lớp Bồi dưỡng Cấp ủy cơ sở; dự Hội nghị nghiên cứu, quán triệt Chuyên đề năm 2022 “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát huy truyền thống đoàn kết dân tộc; khơi dậy ý chí tự lực, tự cường, khát vọng phồn vinh, hạnh phúc của các dân tộc tỉnh Sóc Trăng*”; Hội nghị trực tuyến quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW, ngày 02/4/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng đồng bằng sông Cửu Long đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Hội nghị trực tuyến Hội thảo khoa học “*Viện kiểm sát nhân dân trong Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa đến năm 2030, định hướng đến năm 2045*”; dự Lễ kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh Sóc Trăng và công nhận thành phố Sóc Trăng đạt tiêu chí đô thị loại II. Bên cạnh đó, cán bộ, công chức đơn vị đã tham dự Hội nghị trực tuyến tổng kết 60 năm công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức ngành KSND. Đồng thời, cử Đảng viên tham gia lớp bồi dưỡng chuyên đề “*Tư tưởng Hồ Chí Minh và chủ động tích cực hội nhập kinh tế quốc tế*” và lớp bồi dưỡng chuyên đề “*Cập nhật kiến thức*” cho cán bộ, công chức, viên chức năm 2022.

Chi bộ đã triển khai Nghị quyết số 03-NQ/TU, ngày 29/6/2021 của Tỉnh ủy về định hướng phát triển khu, cụm công nghiệp và khu kinh tế trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2020-2030; Nghị quyết số 04-NQ/TU, ngày 09/7/2021 của Tỉnh ủy về lãnh đạo thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số, giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng; Nghị quyết số 05-NQ/TU, ngày 11/7/2021 của Tỉnh ủy về xây dựng thành phố Sóc Trăng phát triển bền vững đạt tiêu chí đô thị loại II, hướng đến đô thị thông minh, giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030; Nghị quyết số 06-NQ/TU, ngày 11/7/2021 của Tỉnh ủy về phát triển nguồn nhân lực tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030; Nghị quyết số 07-NQ/TU, ngày 27/10/2021 của Tỉnh ủy về chuyển đổi số của tỉnh Sóc Trăng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Nghị quyết số 09-NQ/TU, ngày 23/12/2021 của Tỉnh ủy về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 tỉnh Sóc Trăng; Nghị quyết số 10-NQ/TU, ngày 29/12/2021 của Tỉnh ủy về đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính tỉnh Sóc Trăng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 46-KH/TU, ngày

30/3/2022 của Thành ủy Sóc Trăng về tổ chức thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm công tác Tổ chức xây dựng Đảng năm 2022; Kế hoạch số 49-KH/TU, ngày 14/4/2022 của Thành ủy Sóc Trăng về tổ chức đợt sinh hoạt chính trị về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị trong toàn Đảng bộ thành phố Sóc Trăng,... Đồng thời, đơn vị cũng triển khai toàn văn Bài phát biểu của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng: “Ra sức xây dựng, giữ gìn và phát huy những giá trị đặc sắc của nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc” đến toàn thể đảng viên chi bộ.

Định kỳ hàng quý, Thường trực Thành ủy làm việc với các cơ quan tư pháp để nghe báo cáo tình hình hoạt động và tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cũng như cho ý kiến chỉ đạo, định hướng nhiệm vụ sát với tình hình thực tế.

### **3.4. Thực hiện nhiệm vụ cải cách tư pháp, cải cách hành chính**

Đơn vị đã nghiêm túc triển khai, quán triệt thực hiện có hiệu quả các nghị quyết của Đảng, kết luận của Bộ Chính trị, các văn bản hướng dẫn của Ban Chỉ đạo cải cách tư pháp Trung ương, của Ngành, cấp ủy địa phương về nhiệm vụ cải cách tư pháp đến từng cán bộ, Kiểm sát viên của đơn vị, từ đó giúp cán bộ, Kiểm sát viên của đơn vị có nhận thức thống nhất về các chủ trương cải cách tư pháp của Đảng, Nhà nước.

Lãnh đạo đơn vị và Chi bộ xác định nhiệm vụ cải cách tư pháp trong ngành kiểm sát nhân dân là một nhiệm vụ quan trọng của toàn ngành nói chung và của đơn vị nói riêng nên thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo công chức và người lao động trong đơn vị thực hiện nghiêm theo tinh thần Nghị quyết của Bộ Chính trị về cải cách tư pháp; phối hợp và kịp thời tham mưu cho VKSND tỉnh và cấp ủy địa phương về tình hình và phương hướng thực hiện việc cải cách tư pháp của đơn vị. Bên cạnh đó, kịp thời triển khai và kiểm tra công chức, người lao động của đơn vị thực hiện các văn bản có liên quan đến công tác cải cách tư pháp. Từ đó việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác cải cách tư pháp của đơn vị đã từng bước đáp ứng theo yêu cầu theo tinh thần của Nghị quyết; chất lượng thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp không ngừng được nâng lên, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ công tác cải cách tư pháp.

Công tác cải cách hành chính được đơn vị duy trì và thực hiện thường xuyên. Đơn vị thực hiện việc tiếp nhận văn bản tập trung tại một đầu mối là Bộ phận văn phòng, sau khi tiếp nhận tiến hành vào sổ theo từng loại vụ việc sau đó trình lãnh đạo duyệt và chuyển đến các bộ phận nghiệp vụ để xử lý, sau khi xử lý văn bản các bộ phận trình lãnh đạo Viện phê duyệt và chuyển văn bản về bộ phận văn phòng để cho sổ, đóng dấu và gửi cho các cơ quan hữu quan. Với quy trình này khi có phát sinh tìm kiếm văn bản thì các bộ phận chỉ cần đến liên hệ với bộ phận văn phòng thì sẽ tra cứu văn bản dễ dàng và nhanh chóng và giúp lãnh đạo Viện dễ kiểm tra các thao tác nghiệp vụ của các bộ phận trong công tác quản lý, chỉ đạo điều hành. Riêng do tính quan trọng các hồ sơ hình sự, do đó khi phát sinh thì cơ quan điều tra, Toà án chuyển giao trực tiếp cho bộ phận hình sự để xử lý và sau khi xử lý hồ sơ xong thì Bộ phận hình sự trực tiếp chuyển hồ sơ để các cơ quan hữu quan.

### **3.5. Công tác xây dựng pháp luật, nghiên cứu khoa học, tuyên truyền, giáo dục pháp luật**

Chỉ đạo công chức, người lao động trong đơn vị nghiên cứu các văn bản pháp luật, các Chỉ thị của Viện trưởng VKSND tối cao; Quy chế nghiệp vụ của Ngành để vận dụng vào công tác thực tiễn; Kịp thời đóng góp các văn bản quy phạm pháp luật khi có yêu cầu; phối hợp tốt với các cơ quan tư pháp cùng cấp trong việc đã chọn 12 vụ án điểm, 12 vụ án xét xử rút kinh nghiệm (Hình sự 09 vụ, Dân sự 03 vụ), viết 25 bài đưa tin đăng trên trang thông tin điện tử của VKSND tỉnh Sóc Trăng và VKSND tối cao nhằm tuyên truyền, giáo dục pháp luật sâu rộng trong quần chúng nhân dân tại địa phương.

### **3.6. Công tác thanh tra, kiểm tra**

Quán triệt và triển khai nghiêm túc Chỉ thị số 05/CT-VKSTC, ngày 23/8/2012 của VKSND tối cao về tăng cường kỷ cương, kỷ luật nội vụ và trật tự nội vụ trong ngành kiểm sát nhân dân; Quyết định số 59/QĐ-VKSTC-T1, ngày 22/02/2016 của VKSND tối cao ban hành kèm theo Quy chế công tác thanh tra trong ngành kiểm sát nhân dân; Quy định số 01/QyĐ-VKSTC, ngày 09/01/2019 của VKSND tối cao về trực ngoài giờ hành chính. Đồng thời qua theo dõi công chức, người lao động tại đơn vị thời gian qua chấp hành tốt các quy định, quy chế của ngành, không có trường hợp nào vi phạm. Nhìn chung, Công chức, người lao động tại đơn vị đều sử dụng trang phục của Ngành đúng theo quy định tại Thông tư số 01/2015/TT-VKSTC, ngày 30/12/2015 và các văn bản của VKSND tối cao quy định về việc sử dụng trang phục của Ngành kiểm sát nhân dân như: Công văn số 4063/VKSTC-V15, ngày 26/9/2018 quy định về hướng dẫn thực hiện việc quản lý, sử dụng trang phục, Giấy chứng minh Kiểm sát viên, Giấy chứng nhận Kiểm tra viên trong ngành Kiểm sát nhân dân và Công văn số 4040/VKSTC-V11, ngày 10/11/2014 của Vụ 11 - VKSND tối cao về sử dụng trang phục Ngành; chấp hành nghiêm việc không uống rượu, bia ngay trước, trong giờ làm việc và giờ nghỉ trưa của ngày làm việc. Đơn vị thực hiện tốt việc chấp hành quy định của Ngành về việc trực ngoài giờ hành chính. Qua theo dõi, kiểm tra Kiểm sát viên, Kiểm tra viên được phân công trực đều có mặt đầy đủ tại trụ sở cơ quan trong thời gian trực đúng theo lịch trực để thực hiện nhiệm vụ của ca trực.

### **3.7. Công tác thống kê tội phạm và công nghệ thông tin**

Viện kiểm sát thành phố Sóc Trăng tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm túc Chỉ thị 06/CT-VKSTC, ngày 15/11/2012 của VKSND tối cao về tăng cường công tác thống kê và ứng dụng công nghệ thông tin trong ngành kiểm sát nhân dân và Chỉ thị số 03/CT-VKSTC, ngày 17/5/2021 của VKSND tối cao về tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, thúc đẩy chuyển đổi số trong ngành Kiểm sát nhân dân; gửi đầy đủ, kịp thời các loại báo cáo đúng thời gian lấy số liệu, nội dung và thời hạn gửi báo cáo thống kê. Tổng hợp đầy đủ, quản lý chặt chẽ các số liệu phát sinh trong kỳ, tránh bỏ sót và kiểm tra số liệu trong báo cáo thống kê trước khi truyền gửi lên cấp trên.

Công tác ứng dụng công nghệ thông tin tại đơn vị luôn được lãnh đạo quan tâm, thực hiện. Đơn vị khai thác có hiệu quả các phần mềm hiện có như phần mềm thống kê công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát hoạt động tư pháp, phần mềm quản lý án hình sự, dân sự của VKSND tối cao, phần mềm quản lý án hình sự, tiếp công dân và giải quyết khiếu nại tố cáo của Viện kiểm sát tỉnh, bên cạnh đó các bộ phận của đơn vị ứng dụng phần mềm Excel trong việc quản lý số liệu riêng của từng bộ phận, hệ thống phần mềm trực tuyến; khai thác và sử dụng trang thông tin điện tử của tối cao và của Viện tỉnh vào từng công việc đạt hiệu quả và chất lượng cao.

### **3.8. Công tác thi đua, khen thưởng**

Quá trình thực hiện nhiệm vụ luôn bám sát các chỉ tiêu thi đua - Chương trình thi đua khen thưởng cùng với Kế hoạch công tác năm 2022 của đơn vị đề ra, luôn chủ động thực hiện, thường xuyên đánh giá nhận xét tiến độ và chất lượng đã đạt được. Việc bình và xét thi đua khen thưởng dựa trên kết quả phấn đấu, công sức đóng góp của từng cá nhân, dân chủ và công khai, qua đó đã đề nghị về Hội đồng thi đua đề nghị tặng Bằng khen của Viện trưởng, Viện kiểm sát tối cao cho tập thể và 04 cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ được giao 06 tháng đầu năm 2022. Đồng thời, đề nghị Viện trưởng VKSND tỉnh tặng giấy khen cho 04 cá nhân.

### **3.9. Công tác tài chính, hậu cần**

Công tác tài chính đảm bảo thực hiện tốt, quản lý, sử dụng kinh phí ngân sách, tài sản được giao sử dụng có hiệu quả, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí theo đúng luật ngân sách. Báo cáo kịp thời nhu cầu mua sắm trang thiết bị phục vụ công tác.

Công tác hậu cần tại đơn vị cũng thực hiện tốt khi có sự việc phát sinh, tại đơn vị công tác hậu cần giao cho đồng chí phụ trách tổng hợp phụ trách nhiệm vụ chủ yếu về công tác phục vụ tổ chức các hội nghị tại đơn vị, chuẩn bị hồ sơ tài liệu, hội trường, thiết bị phục vụ cho các cuộc họp; cung cấp, sửa chữa nhỏ tại đơn vị...

### **3.10. Quan hệ với cấp ủy, chính quyền và các cơ quan tư pháp địa phương**

Đơn vị luôn tranh thủ sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng địa phương; Thực hiện tốt công tác báo cáo, thông tin, trả lời chất vấn, kiến nghị, yêu cầu của cấp ủy và các cơ quan dân cử địa phương thông qua các cuộc họp định kỳ hàng tháng, quý và các báo cáo đột xuất.

Xây dựng quan hệ phối hợp tốt với các cơ quan tư pháp tại địa phương, qua đó kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc. Công tác kiến nghị cũng được các cơ quan tư pháp nghiêm túc tiếp thu và khắc phục vi phạm.

### **3.11. Về việc tổ chức thực hiện nội dung công tác đột phá**

Để thực hiện tốt chỉ tiêu của Ngành, đơn vị đã chú trọng xây dựng các chuyên đề nghiệp vụ, phát huy sáng kiến cải tiến trong công tác, tổ chức tập huấn, ứng dụng vào thực tiễn. Ngoài ra, để thực hiện tốt chỉ tiêu của Ngành năm

2022 Viện kiểm sát nhân dân thành phố Sóc Trăng xác định chọn 02 khâu đột phá đối với Bộ phận Hành sự là: “*Thực trạng và giải pháp áp dụng khoản 6 Điều 134 Bộ luật hình sự vào thực tế đối với “Tội cố ý gây thương tích hoặc gây tổn hại cho sức khỏe của người khác”* tại thành phố Sóc Trăng và “*Giải pháp nâng cao chất lượng yêu cầu kiểm tra, xác minh, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố*”. Bên cạnh đó, để thực hiện tốt kế hoạch công tác cũng như những chỉ tiêu nghiệp vụ đã đề ra, đơn vị đã xác định nội dung đột phá trong công tác kiểm sát giải quyết các vụ, việc dân sự, hôn nhân và gia đình, vụ án hành chính, vụ việc kinh doanh thương mại, lao động, chọn khâu đột phá đối với Bộ phận Dân sự năm 2022 là “*Nâng cao chất lượng ban hành yêu cầu Toà án xác minh, thu thập chứng cứ đối với những vụ, việc thu thập chứng cứ chưa đầy đủ*”. Lãnh đạo đơn vị luôn quan tâm sâu sát chỉ đạo cán bộ, Kiểm sát viên trong việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo đúng quy định của Bộ luật tố tụng dân sự, kiểm sát chặt chẽ các thủ tục tố tụng dân sự, kiên quyết trong việc thực hiện quyền yêu cầu, kiến nghị; đề ra nhiều biện pháp, tăng cường kiểm sát chặt chẽ các bản án, quyết định của Tòa án nhằm kịp thời phát hiện vi phạm pháp luật trong các bản án, quyết định của Tòa án từ đó ban hành kiến nghị, kháng nghị.

## **II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ**

### **1. Ưu điểm:**

Trong 06 tháng đầu năm đơn vị bám sát kế hoạch công tác của Viện trưởng VKSND tối cao, Viện trưởng VKSND tỉnh, Nghị quyết của Thành ủy, Hội đồng nhân dân thành phố Sóc Trăng và của đơn vị và quán triệt thực hiện nghiêm các Nghị quyết của Đảng của Quốc hội liên quan đến việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Ngành cũng như các Chỉ thị của ngành; Đặc biệt là Nghị quyết số 96/2019/QH14, ngày 27/11/2019 của Quốc hội về công tác tư pháp; đơn vị đề ra nhiều biện pháp, giải pháp nhằm tăng cường, nâng cao chất lượng thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp; phối hợp tốt với các cơ quan tư pháp tại địa phương. Ngoài ra, trong công tác quản lý và hướng dẫn nghiệp vụ giữa các phòng nghiệp vụ luôn được duy trì thường xuyên và thực hiện tốt. Đối với những vụ việc khó khăn, phức tạp, còn nhiều quan điểm khác nhau đơn vị luôn tranh thủ xin ý kiến của phòng nghiệp vụ Viện kiểm sát tỉnh, cấp ủy địa phương; Ban Lãnh đạo Viện kiểm sát tỉnh luôn kịp thời cho ý kiến, hướng dẫn để đơn vị giải quyết nhanh chóng, đạt hiệu quả. Do thực hiện tốt những nội dung trên nên trong kỳ các mặt công tác của đơn vị luôn đạt kế hoạch đã đề ra; đáp ứng yêu cầu cải cách tư pháp và phục vụ nhiệm vụ chính trị tại địa phương trong tình hình mới. Trong đó, chất lượng, hiệu quả trong từng khâu công tác được nâng lên, đã cơ bản hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ theo Nghị quyết số 96/2019/QH14 của Quốc hội về công tác tư pháp. Không có trường hợp Viện kiểm sát truy tố, Tòa án tuyên không phạm tội. Về nhân sự và điều kiện công tác cũng được sự quan tâm của Viện tỉnh, trang bị đầy đủ các trang thiết bị cần thiết cho đơn vị.

Trong kỳ, đơn vị tích cực tổng hợp vi phạm, thiếu sót qua đó ban hành kiến nghị các cơ quan tư pháp nhằm có biện pháp phòng ngừa vi phạm pháp luật

góp phần cùng cấp ủy, chính quyền địa phương giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

**2. Khó khăn:** Việc triển khai, thực hiện một số chỉ tiêu nghiệp vụ đạt và vượt nhưng hạn chế so với yêu cầu công tác của đơn vị đã đề ra; đôi lúc cán bộ công chức còn thiếu tập trung cho công tác, công tác kiểm tra cán bộ thực hiện nhiệm vụ đôi lúc chưa kịp thời. Trong kỳ còn để xảy ra chuyên đề Tòa trả hồ sơ để điều tra bổ sung.

**3. Nguyên nhân:** Chất lượng đội ngũ Kiểm sát viên không đều, từng lúc từng nơi chưa tập trung cho công tác chuyên môn, còn có khoảng cách giữa lý thuyết và áp dụng vào công việc cụ thể.

**4. Kiến nghị:** Không.

### III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 06 THÁNG CUỐI NĂM 2022

Trên cơ sở chúc năng nhiệm vụ của ngành, VKSND thành phố Sóc Trăng xác định những nhiệm vụ có tính định hướng 06 tháng cuối năm 2022 như sau:

- Tiếp tục triển khai, quán triệt Văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Nghị quyết Đại hội tỉnh Đảng bộ, Nghị quyết Đại hội thành phố và của Chi bộ Viện kiểm sát nhân dân thành phố.

- Triển khai thực hiện nghiêm các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, pháp luật của Nhà nước, Chỉ thị số 01/CT-VKSTC, ngày 31/12/2020 của Viện trưởng VKSND tối cao, quy định của Ngành và địa phương. Đặc biệt là Nghị quyết số 96/2019/QH14, ngày 27/11/2019 của Quốc hội về công tác tư pháp.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan tiến hành tố tụng đẩy nhanh tiến độ, nâng cao chất lượng giải quyết án hình sự, không để phát sinh thêm việc trả hồ sơ điều tra bổ sung giữa các cơ quan tiến hành tố tụng, không để xảy ra việc đình chỉ điều tra do bị can không phạm tội, Tòa án tuyên bị cáo không phạm tội; kiểm sát chặt chẽ hoạt động xét xử, nâng cao chất lượng tranh tụng của Kiểm sát viên kịp thời phát hiện vi phạm và kiên quyết kiến nghị, kháng nghị để yêu cầu khắc phục, phối hợp xây dựng án điểm, tổ chức phiên tòa rút kinh nghiệm nâng cao tranh tụng của Kiểm sát viên thực hiện đạt và vượt kế hoạch đề ra.

- Thực hiện tốt công tác kiểm sát việc giải quyết các vụ việc dân sự, hôn nhân gia đình, hành chính, kinh doanh thương mại... phối hợp với Tòa án tổ chức tốt các phiên tòa rút kinh nghiệm nhằm nâng cao chất lượng, trách nhiệm của Kiểm sát viên tại phiên tòa; Hạn chế đến mức thấp nhất các bản án, quyết định của Tòa án bị hủy mà Viện kiểm sát không phát hiện vi phạm để kháng nghị. Phấn đấu nâng cao về số lượng, chất lượng kháng nghị theo thủ tục phúc thẩm.

- Triển khai, thực hiện tốt các khâu đột phá năm 2022 đã chọn. Nâng cao vị trí, vai trò, trách nhiệm của Kiểm sát viên làm công tác kiểm sát các hoạt động tư pháp trong việc tạm giữ, tạm giam và thi hành án hình sự; Kiểm sát chặt chẽ việc phân loại việc có điều kiện và không có điều thi hành án dân sự.

- Phối hợp tốt đói với các cơ quan tư pháp trong việc giải quyết khiếu nại, tố cáo về tư pháp, đồng thời thực hiện tốt việc giải quyết khiếu nại đói với các khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền.

- Tiếp tục thực hiện tốt cuộc vận động xây dựng đội ngũ cán bộ, Kiểm sát viên “*Vững về chính trị, giỏi về nghiệp vụ, tinh thông về pháp luật, công tâm và bản lĩnh, kỷ cương và trách nhiệm*” gắn với đẩy mạnh việc “*Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh*” theo Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW. Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác thi đua, khen thưởng; phát động kịp thời, đầy đủ các phong trào thi đua theo hướng dẫn của cấp trên.

- Lãnh đạo đơn vị đón mới công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành làm tốt vai trò tiên phong gương mẫu, chủ động, tận tụy với công việc, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, siết chặt kỷ cương, kỷ luật nghiệp vụ.

Trên đây là kết quả mà đơn vị đã đạt được trong 06 tháng đầu năm 2022 và dự kiến một số nhiệm vụ trọng tâm 06 tháng cuối năm 2022, Viện kiểm sát nhân dân thành phố Sóc Trăng báo cáo trước HĐND thành phố Sóc Trăng.

Kính chúc kỳ họp Hội đồng nhân dân thành phố Sóc Trăng khoá XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 thành công tốt đẹp, chúc quý đại biểu sức khỏe, thành đạt./.

**Nơi nhận:**

- TT HĐND TP (để b/c);
- Các đại biểu HĐND;
- Thường trực Thành ủy;
- VP.VKS tỉnh;
- Lưu VP.

**VIỆN TRƯỞNG**



Phan Văn Tùng